
1

D.R.S.  n.       

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  15

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le norme relative alla Contabilità Generale dello Stato; 
Visto il D.L.vo 30 Marzo 2001, n. 165;
Vista la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale” e ss. mm. e ii;
Vista  la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Vista la l.r. 12 ottobre 2023, n. 12 - art. 9;.
Visto il  D.L.vo  23  Giugno  2011,  n.  118  e  s.m.  ed  i.  recante  "Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42."

Visto il  D.Lgs.  n.  123  del  30/06/2011  e  ss.mm.  e  ii.  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità' 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a  
norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Visto l'art.11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative 
del D.L.vo 23 giugno 2011 n. 118;

Visto il  Decreto  Legislativo  31/03/2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
regionale  del  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3;

Visto  il DDG. n.1148 del 08 giugno 2022 con il quale in conformità al decreto del Presidente della 
Regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando 
del Corpo Forestale;

Vista la legge del 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024 - 2026;
Vista la legge del 16 gennaio 2024, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien-

nio 2024-2026;
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accom-
pagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il D.D.G. n. 216 del 02 marzo 2023 che attribuisce la gestione dei capitoli in entrata secondo 
la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate al decreto; 

IRF Siracusa –  cap 150514 impegno somme per 
€  4.384.761,29; Emolumenti O.T.D. - 2024

 

fabio.oliva
Font monospazio
791



2

Vista la  circolare  n.  23  del  27.12.2023  della  ragioneria  Generale  della  regione  Servizio  07  – 
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni 
degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE;

Visto il nuovo regime di Tesoreria regionale iniziato dal 1° gennaio 2024; 
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana; ;
Visto il  D.P. Reg. n.  443 del 13/02/2023, con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale  del  Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo  Forestale  dell’Assessorato 
Regionale del Territorio e dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia;  

Visto il D.D.G. n. 1169 del 08 giugno 2022 con il quale al Dott. Filadelfo Brogna è stato conferito  
l'incarico  Dirigenziale  di  responsabile  del  Servizio  15  -  Ispettorato  Ripartimentale  delle 
Foreste di Siracusa;

Vista la nota prot. 35613, con cui questo Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa ha trasmesso il progetto 
esecutivo redatto in data  21.03.2024 – CUP G59I24000210002 –  “Impiego dei lavoratori 
forestali a tempo determinato ai sensi delle LL.RR. 16/96 e 14/06 e s.m. e i., per la difesa  
attiva  dagli  incendi  boschivi  e  di  vegetazione,  spese  per  le  attrezzature  e  interventi  di  
manutenzione delle strutture AIB – Campagna Antincendi Boschivi 2024 in provincia di 
Siracusa” dell'importo di € 4.731.783,03;

Visto il D.D.S. n. 405 del 08.04.2024 con il quale  è stato approvato il quadro economico della 
Perizia redatta in data 21.03.2024 e che lo stesso decreto prenota tra l’altro, all’Art. 3), sul 
cap. 150514 – U. 1.03.02.12.999, la somma pari ad euro 4.384.761,29 per “Manodopera”;

Vista la nota prot. n. 28588 del 12.03.2024 del Dirigente Generale – Comando del Corpo Forestale  
con la quale si demanda, agli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste della Regione Siciliana, 
la predisposizione degli opportuni provvedimenti per la trasformazione delle prenotazioni di 
somme in impegno definitivo;

Visto    la nota del Centro per l’impiego di Siracusa prot. n. 6481 del 16.04.2024 con la quale sono 
stati  trasmessi  all’Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Siracusa  gli  elenchi  degli 
avviamenti dei lavoratori forestali per i distretti forestali nn. 1 e 2 per complessive n. 343 
operai a tempo determinato;

Considerato  che  in  data  10.05.2024  sono  state  avviate  le  procedure  delle  Comunicazioni 
Obbligatorie di assunzione degli operai a tempo determinato attraverso la compilazione on 
line dei modelli UNILAV;

Ritenuto che occorre impegnare la somma prenotata - prenotazione n. 16 - con il D.D.S. n° 405 del 
08.04.2024 in riferimento al pagamento degli emolumenti relativi alle giornate lavorative 
ricadenti  nella  perizia  AIB  2024  per  euro  4.384.761,29 corrispondenti  alle  voci:  costo 
manodopera, lavoro straordinario, maggiori oneri scaturenti dall'utilizzazione dei lavoratori a 
tempo determinato oltre i 20 Km;

A mente delle vigenti disposizioni:

D E C R E T A

Art.1) E' disposta la trasformazione della prenotazione n. 16 in impegno definitivo, cap. 150514, 
esercizio  finanziario  anno  2024,  codice  gestionale  U.1.03.02.12.999,  CUP 
G59I24000210002,  per  €  4.384.761,29,  per  il  “pagamento  degli  emolumenti  relativi  ai 
lavoratori a tempo determinato, impiegati nell’attività A.I.B. anno 2024”;



3

Art.2)  Alla  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento,  con scadenza entro  il  corrente  esercizio 
finanziario, provvederà il Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa.

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 
n. 7 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e trasmesso alla  
Ragioneria  Centrale  dell'Energia,  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  del  Territorio  e 
dell'Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 
n. 9.

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto, si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 
trasformazione d’impegno de quo, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all’originale 
conservata presso la scrivente Amministrazione.

Siracusa, lì 

L’ISPETTORE  R IPARTIMENTALE  
   DOTT .  F ILADELFO  BROGNA

fabio.oliva
Font monospazio
14/05/2024


		2024-05-14T08:47:15+0200
	FILADELFO BROGNA




